

A MANSz bevezette az árjapara-grafust a nyaraltatási csereakciónál

Hogyan konkurál a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége Innitzer bécsi biborosérsek gyermeknyaraltatási csereakciójával

Ausztria mindent elkövet, hogy az osztrák-magyar gazdasági és kulturális kapcsolatot minél jobban elmélyítse és a már most felnövő magyar generációba is beoltsa az Ausztria iránti szimpátiát. Az osztrákok ezt a magyarbarátságot nemcsak érzelmi problémának tekintik, hanem gyakorlatilag is igyekeznek megvalósítani. Ennek a gyakorlati közeledésnek egyik propagálója a „Verband der Ungarnfreunde” nevű egyesület, melynek diszelnöke Innitzer Tivadar biboros hercegérsek, elnöke pedig lovag Küchler Ede generális, az osztrák honvédelmi minisztérium légvédelmi tanácsának vezetője.

Mit akar a „Verband der Ungarnfreunde”?

A „Verband der Ungarnfreunde” legutóbb elhatározta, hogy olyan magyar polgári családok gyermekeihez, akik különböző okok miatt nem tudnak Ausztriába utazni, viszont szeretnék a német nyelvet elsajátítani, — hasonlókorú osztrák diákokat és diáklányokat utal be nyári vendégül. Erről az akcióról a „Verband der Ungarnfreunde” körlevelben értesítette a különböző magyar társadalmi egyesületeket és testületeket.

„Ma már tudjuk — írja a körlevél —, hogy kulturális érdek, hogy a magyar ifjuság a német nyelvet elsajátítsa, viszont nemzeti érdek, hogy a két ország ifjusága egymással megbarátkozzon. Miután gazdasági és valutári okok lehetetlennek teszik, hogy a magyar ifjuság a német nyelvet elsajátítsa véget Ausztriába, mehesse, mi a kérdést, hogy oldottuk meg, hogy karöltve az iskolai hatóságokkal, minden magyar diákhoz vagy diáklányhoz, aki a német nyelvet meg akarja tanulni, pajtásként a nyári szünidő tartamára egy utcásaládból származó, jólnevelt és jómódú, hasonló vallású és korú osztrák diákot (diáklányt) utalunk be nyári vendégül, aki saját költségére utazik magyar pajtásához és akiknek főleg az a feladata, hogy magyar kollégáját a német nyelvre megtanítsa.”

A körlevél hangsúlyozza a már a múltban lefolytatott ilyenirányú akciók sikereit. Az egyesület tapasztalata, hogy a vendégként beutalt osztrák diákok jó szolgálatot tettek azzal, hogy magyar bajtársaikat megtanították a német nyelvre, másrészt visszaérkezésük után

valamennyien elragadtatással beszéltek Magyarországról,

a magyar vendégszeretetről és jó bánásmódról.

Ez alatt a körlevél alatt — ismételtük — elsőnek dr. Innitzer Tivadar, Bécs európai hírű tudós biboros-hercegérsekének aláírása szerepel.

Az osztrák körlevelet, úgy látszik, többi között a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége (MANSz) is megkapta. A MANSz a jelek szerint tovább akarta építeni ezt az akciót, olyképpen, hogy az osztrák diákok szüleihez magyar diákokat küldjön csereakción. Az ilyen csereakciók már békében rendkívül népszerűek voltak, az osztrák gyerek megismerte Magyarországot és a magyar viszonyokat, a magyar gyerek pedig megtanult németül és Ausztria szépségeivel telítve érkezett vissza. A „cseregyerek” a háború után ismét divatba jött s csak a legutóbbi évek valutári nehézségei állították gátat az elé a népszerű akció elé.

És mit kíván a MANSz?

A MANSz tehát nyilván ezt a csereakciót akarja felújítani. Erről tanuskodik többi között ez év március 30-áról kelt levele, amelyet a gráci „Ungarischer Akademiker Verein”-hez írt.

A MANSz németnyelvű levele magyar fordításban szó szerint a következőképpen szól:

„Tisztelettel kérjük Önöket, szíveskedjenek velünk olyan családok nevével és címével közölni, akik hajlandók nyári üdülésre gyermeküket magyar családok gyermekeivel kicserélni. Amennyiben ez nem szerepelne az Önök munkaprogramjában, tisztelettel kérjük, szíveskedjenek olyan egyesületek címeit megadni, amelyek ezzel a kérdéssel foglalkoznak. Az illető családoknak minden körülmények között derje, felekezeti és erkölcsi szempontból kifogástalannak kell lenniük.

Megkülönböztetett tisztelettel Berenczey Bándi Miklós, a külügyi osztály elnöke.”

Hogy a gráci Magyar Akadémikusok Egyesülete — amelynek a MANSz ezt a levelet küldte — mit válaszolt, egyelőre nem tudjuk. Tény azonban, hogy

a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége csak árja családokhoz hajlandó magyar gyermekeket kihelyezni nyaraltatási céljából,

ugyanakkor, mikor az osztrák egyesület, amelynek Innitzer Tivadar biboros hercegérsek a diszelnöke, ezt a kikötést egyáltalában nem tartja szükségesnek akciójánd. A „Verband der Ungarnfreunde” körlevele szerint, csak két feltételt van: hogy magyar részről vendégszerető elátlás és bánásmód várja az osztrák diákokat. A MANSz ezzel szemben — a „Verband der Ungarnfreunde”-től független csereakciójában — már három rendbeli feltételt állapít meg. Először: a magyar diákok vendégségbe fogadó osztrák családoknak drájnak, ezután pedig „felkészítéssel és erkölcsi is kifogástalannak kell lennie”.

Hogy a magyar gyerekek ausztriai nyaraltatásánál miért vezérszempont az árjáság megállapítása — kérdést intéztünk magához a MANSz külügyi osztályához.

Az ESTI KURIR kiadóhivatalának telefonszámai: 122—88, 254—05

A külügyi osztály sajnálattal értesített, hogy Berenczey Bándi Miklós elnök pillanatnyilag távol van, de helyette dr.

Hatnapos gazdag program várja a Budapestre érkező külföldi újságírókat

A budapesti gyógyhely-bizottság és a magyar idegenforgalmi újságírók szindikátusának meghívására vasárnap Európa legtekintélyesebb újságíróinak nyolevan szerkesztője és munkatársa érkezik a magyar fővárosba. A külföldi újságírók részére nagyszabású programot dolgoztak ki, amelynek természetesen a legfontosabb célja az, hogy egyheti vendégszeretést alatt az idegen hírlapírók úgy a magyar főváros, mint az egész ország értékes látványait, természeti szépségeit, néprajzi érdekességeit és általában az ország lakosságának viszonyait megismerjék.

A külföldi újságírók sorában többek között a következő Európaszerte ismert tekintélyes nevek szerepelnek: Henry Liebrecht, a Le Soir főszerkesztője, Baron Cai Saffa-litzky, a Berlinske Tidende főszerkesztője, Felix Salten, a Neue Freie Presse főmunkatársa, Emil Schreiber, a L'illustration szerkesztője, André Thérive, a Le Temps főmunkatársa, dr. Arturo Lanocita, a Corriere della Sera főmunkatársa, Halvdan Hyde, az Aftenpost főmunkatársa, A. Runchof, a Telegraf főmunkatársa, Berndt Karibert, az Aftenbladet főmunkatársa, Jean Troesch, a Journal de Geneve főmunkatársa.

A Magyar Újságírók Egyesület két esztendővel ezelőtt nemzetközi újságírókongresszust rendezett Budapesten. Azóta, de azt megelőzőleg sem volt rá példa, hogy idegen országok lapjainak szerkesztői ilyen nagy számmal jöttek volna el Magyarországra. Hogy milyen nagy jelentősége volt Magyarországra a nemzetközi újságírókongresszusnak, azt fölösleges most részletezni, elég, ha ha csupán azt a tényt említjük meg, hogy hosszú heteken keresztül a világ legnagyobb lapjai hasábszós tudósításokban számoltak be Magyarországról, elragadtatással írtak a magyar főváros szépségeiről, ami idegenforgalmi szempontból is felfröcskölő szolgálatot jelentett. Ezért tehát ez az újabb vendéglátás ismét komoly jelentőségű az egész országra és az összes erre hivatott intézmények nagyszabású programot dolgoztak ki, hogy a messze idegenből jött újságíró-kollégák minél szebb és feledhetetlenebb emlékekkel távozzanak el országunkból. A külföldi újságírók magyarországi tanulmányútjának programja a következő:

Május 4-én, hétfőn megtekintik a Margitszigetet délelőtt és a Palatinus-szállodában ebédelnek, ahol Gellér Mihály látja őket vendégül. Délután a budai hegyekre mennek és a Spáthhegyi Szanatóriumban uszonnáznak, amikor a szanatórium igazgatóságának vendégei. Az esti órákban a Szent Gellért-gyógyfürdőt és gyógyszállót tekintik meg, amelyet erre az alkalomra kiválgatának, természetesen a pezsgőfürdő a vendégek rendelkezésére áll. Vacsora a Gellért-szállodában, amelyet a székesfővárosi gyógyfürdők igazgatósága ad. Éjszaka a Citadelláról Budapest éjszakai ki-világítását tekintik meg, majd autocarokon

Csiky Jánosné, a szervezőosztály vezetője ad felvilágosítást.

— Mi Berlinnel állunk ilyen irányú össze-köttetésben, — mondotta meglepetten Csiky-né. — Az, hogy Ausztriába ment volna ilyen levél,

ez számomra egészen új dolog s fel kell tőteleznem, hogy Berenczey Bándi Miklós külön akciója.

— Egyébként mi ilyen kikötéseket nem teszünk a nyaraltatási akciókkal kapcsolatosan, de természetesen csak olyan egyesületekkel, illetve családokkal lépünk összeköttetésbe, amelyek a mi mentalitásunkhoz közel állnak és egyéb szempontokból is kifogástalanok. Ez a levél azonban tudtom nélkül ment ki és így magyarázatot sem tudok adni arra, hogy a külügyi osztály elnöke miért állapította meg ezeket a kikötéseket...

visszaszállítják őket a Palatinus-szállodába. Kedden, május 5-én a város szépségeit tekintik meg és a déli órákban Gömbös Gyula miniszterelnök fogadja őket kihallgatáson. Este az Országos Kaszinó éttermében a külügy-minisztérium sajtóosztálya látja őket vendégül vacsorára.

Május 6-án, szerdán Tatára utaznak, ahol Fellner Pál országgyűlési képviselőnek a vendégei. Május 7-én, csütörtökön a külföldi újságírók egész napja szabad, este diszeldadás az Operában, ahol tiszteletükre Respighi Orfeo-ját mutatják be. Május 8-án, pénteken Zebegénybe utaznak gróf Károlyi László és felesége meghívására, ahol a Flowers Cottage-t tekintik meg. Ugyanezen a napon este Budajokon az illami borpincék megtekintése van programba véve, ahol borkóstoló és büfé várja a vendégeket. Május 9-én szombaton Kecskemétre utaznak, ahol a város vendégei lesznek. Kecskemétről Bugacra mennek és a bugaci csárdában ebédelnek. Este ünnepi vacsora a Dunapalotában, ahol Sipőcz Jenő főpolgármester, a Gyógyhely-Bizottság elnöke fogja az újságírókat bucsuztatni.

Megszüntették az eljárást a Bodó-kávéház volt tulajdonosának ügyében

Szunyogh Sándor volt földbirtokos, a Bodó-kávéház egykori tulajdonosa ellen család és okirathamisítás miatt vádat emelt az ügyész és a törvényszék több ízben tartott tárgyalást bűnügyében. Szunyogh Sándor évekkel ezelőtt pénzzé tette vagyonát és 135.000 pengőért megvásárolta a Bodó-kávéházat. A kávéház később fizetési képtelen lett és ekkor keletkezett a bűnügy. Szunyogh Sándor a bíróság előtt ártatlanságát hangoztatta. Számos tanu kihallgatása és a szakértők véleménye után az ügyész Szunyogh Sándor ellen vádat emelt, miután nem látta bebizonyítva bűnösségét. A vádelejtés után a törvényszék megszüntette az eljárást Szunyogh Sándor ellen.

— A Pesti Házai Első Takarékpénztár-Egyesület Krisztina-téri fiókját május 4-től, hétfőtől kezdve az Alagut-utca 3. szám alatti saját házába helyezte át, ahol a régi Philadelphia-kávéház helyén „Krisztinavárosi fiók” elnevezés alatt fog működni.

Megnyílt

ROYAL SZÁLLÓ

ragyogó

KERTHELYISÉGE

Egyedüli

kert-étterem

a város szívében!

Ugy a forró nyári napokon, mint hűvös időben a legkellemesebb ebéd- és vacsorázóhely

Pihenő-terem

ebéd után rendelkezésre áll

Délután és este TÁNC!

Smiling Boys kiváló tánc-zenekara

Minden külön értesítés helyett!

Wolf Miksáné született Németh Erzsébet úgy a maga, mint gyermekei: Kónya Béláné Wolf Klára és Magay Lajosné Wolf Borbála, valamint az egész rokonság nevében mély szomorúsággal jelenti, hogy az áldott emlékü jó férj, apa és nagyapa

WOLF MIKSA

FÖLD.BRTOKOS

Szeged sz. kir. város törvényhatósági bizottságának tagja

f. hó 1-én váratlanul elhunyt.

Folyó hó 3-án, vasárnap délután 3 órakor a szegedi zsidó temető cinterméből helyezük örök nyugalomra.

Szeged, 1936 május 2.

Kónya Béla, Magay Lajos vejei
Kónya Klárka, Magay Annikó, Magay Danika unokái
Legyen áldott drága emléke!

HUNGARIAN
PEASANT COSTUMES
HUNGARIAN DANCES
OLD HUNGARIAN COSTUMES
Handcoloured original etchings

EDITED BY
TAMÁS GALLERY
Budapest, V., Akadémia-utca 8